


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 永春县医院二期建设项目

项目代码 2303-350525-04-01-635211

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市永春县石鼓镇真武南路 98号

地理坐标 东经 118度 15分 45.292秒，北纬 25度 19分 24.032秒

国民经济

行业类别
Q8411综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84_108、医院 841_
其他（住院床位 20张以下的除

外）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]
污水

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况

治理措

施工艺

污染物排放情况
最终

排放

去向

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

综合

废水

（生

活污

水及

医疗

废

水）

永春

县污

水处

理厂

COD

75883.
5

106.5
0 8.0816

A2/O生
化池

75883.
5

50 3.7942

桃溪

BOD5 32.95 2.5004 10 0.7588

氨氮 15.7 1.1914 5 0.3794

SS 15.5 1.1762 10 0.7588

粪大肠

菌群

3900
MPN/
L

/ 1000
MPN/L /

（2）二期项目新增后勤污水

二期项目新增后勤污水主要为食堂污水，产生量为 21.2t/d（7738t/a），依托现有

一期工程化粪池预处理后再进入现有废水处理站处理；废水经处理后通过市政污水管

网排入永春县污水处理站统一处理。项目后勤污水水质参照《饮食业环境保护技术规

范》（HJ554-2010）中表 1水质，本项目取平均值用于源强计算，详见下表。

表 4.3-5 《饮食业环境保护技术规范》中表 1水质 单位：mg/L
污染物 COD BOD5 氨氮 SS LAS 动植物油



49

浓度 800～1200 400～600 0～20 300～500 0～10 100～200
本项目

取值
1000 500 10 400 5 150

二期项目新增后勤污水汇入现有一期工程废水处理站处理，废水水质源强详见下

表。

表 4.3-6 废水水质源强一览表 单位：mg/L

废水类别
废水量

（t/a） COD BOD5 NH3-N SS LAS 动植物油

新增后勤污水 7738 1000 500 10 400 5 150
现有一期工程

废水
91323 193 117 42.05 79 0.81 2.09

混合后废水水

质
99061 256.04 146.92 39.55 104.07 1.14 13.64

项目混合后废水源强核算结果见下表，纳入污水厂排放核算结果见下表。

表 4.3-7 项目混合后综合废水源强核算结果一览表

污染

源
污染物

院区污染物产生 院区污染物排放

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

混合

后综

合废

水（含

新增

后勤

污水）

COD

99061

256.04 25.3636

99061

141.33 14.0003

BOD5 146.92 14.5540 41.43 4.1041

氨氮 39.55 3.9179 14.75 1.4611

SS 104.07 10.3093 20.40 2.0208

LAS 1.14 0.1129 0.22 0.0218

动植物油 13.64 1.3512 6.28 0.6221

表 4.3-8 项目混合后综合废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况
治理

措施

工艺

污染物排放情况
最终

排放

去向

废水

产生

量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

废水排

放量

（t/a）

出水

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

混合

后综

合废

水

（含

新增

后勤

污

水）

永春

县污

水处

理厂

COD

99061

141.33 14.0003

A2/O
生化

池
99061

50 4.9531

桃溪

BOD5 41.43 4.1041 10 0.9906

氨氮 14.75 1.4611 5 0.4953
SS 20.40 2.0208 10 0.9906
LAS 0.22 0.0218 0.5 0.0495

动植物

油
6.28 0.6221 1 0.0991

4.3.2污染治理设施

项目废水治理设施基本情况详见下表。

表 4.3-9 废水治理设施基本情况一览表

产排 类别 污染物种类 治理 排放 排放 排放 治理设施



50

污环

节

设施

编号

方式 去向 规律
设施

名称

处理

能力

治理

工艺

是否

为可

行技

术

现有

项目

生活污

水、医疗

废水、后

勤污水

COD、BOD5、

氨氮、SS、粪

大肠菌群

TW00
1

间接

排放

永春

县污

水处

理厂

连续

排放

化粪

池，

废水

处理

站

600t/
d

水解

酸化

+生
物接

触氧

化+
消毒

是

本项

目

生活污

水、医疗

废水

COD、BOD5、

氨氮、SS、粪

大肠菌群

TW00
2

间接

排放

永春

县污

水处

理厂

连续

排放

化粪

池，

废水

处理

站

250t/
d

水解

酸化

+生
物接

触氧

化+
消毒

是

注：污染物去除效率来源于现有项目验收报告，分别为 COD：44.8%、BOD5：71.8%、氨氮：

62.7%、SS：80.4%、粪大肠菌群：99.99%。

4.3.3排放口基本情况

本项目废水依托现有废水排放口进行排放，不新增排放口。废水排放口基本情况

见下表。

表 4.3-10 废水排放口基本情况一览表

排放口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准
类型

地理坐标

X Y

废水排放

口DW001

主要

排放

口

118°15'51.463" 25°19'22.609"

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准（其

中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中B级）

4.3.4废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105－2020）及《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）有关要求制定废水监测要求，见下表。

表 4.3-11 项目废水监测计划表

污染

源
监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

废水排放口
DW001

pH值 1次/12小时
《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准（其中氨

氮执行《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B级）

氨氮、动植物油、挥发酚、

总氰化合物、生化需氧量、

石油类、LAS、总余氯①

1次/季

粪大肠菌群 1/月

化学需氧量、悬浮物 1次/周
接触池出口 总余氯② 2次/日

注：①采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口对总

余氯进行监测。



51

②采用含氯消毒剂消毒时，接触池出口总余氯每日监测不得少于 2次（采用间歇式消毒处理

的，每次排放前监测）。

4.3.5达标排放情况分析

项目废水达标排放情况详见下表。

表 4.3-12 项目废水达标排放情况表

污染源
污染防治措

施
污染物 排放浓度 排放限值 执行标准

是否达

标排放

项目综合

废水（项

目新增生

活污水及

医疗废

水）

经各自配套

的化粪池预

处理后再进

入新建废水

处理站处理

COD 106.50 250 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2预处理标准

（氨氮符合《污水

排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015
）表 1中 B级标准）

是

BOD5 32.95 100 是

氨氮 15.7 45 是

SS 15.5 60 是

粪大肠菌

群MPN/L 3900 5000 是

混合后综

合废水

（含新增

后勤污

水）

依托化粪池

预处理后再

进入现有废

水处理站处

理

COD 141.33 250 《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2预处理标准

（氨氮符合《污水

排入城镇下水道水

质标准》

（GB/T31962-2015
）表 1中 B级标准）

是

BOD5 41.43 100 是

氨氮 14.75 45 是

SS 20.4 60 是

LAS 0.22 10 是

动植物油 6.28 20 是

4.3.6废水治理措施可行性分析

（1）综合废水（生活污水及医疗废水）治理可行性分析

二期项目新增生活污水、医疗废水经各自配套的化粪池预处理后再进入新建废水

处理站处理，二期项目新建废水处理站拟采取“水解酸化+生物接触氧化”处理工艺，

设计处理规模为 250t/d，废水经处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理站统一

处理。

①工艺可行性分析



52

图 4.3-1 新建废水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

项目各股废水进入各自单元的化粪池进行预处理，再通过管网收集各股废水，经

格栅去除较大的悬浮物和漂浮物后进入调节池，调节水质水量。调节均质后的废水进

入水解酸化池，在水解细菌的作用下，大分子物质水解和发酵转化为小分子物质，固

体物质水解为可溶性物质；水解酸化后自流入生物接触氧化池，在生物膜的生物同化

增殖和新陈代谢作用下进一步去除废水中的污染物，降低废水中的 COD，同时在硝化

菌和亚硝化菌的氧化作用下将废水中的氨氮转化为硝酸盐达到去除氨氮的目的。泥水

混合物排入沉底池中作泥水分离，去除水中的悬浮物；沉淀处理后的上清液自流入消

毒池，污水在该池中与消毒剂（次氯酸钠溶液）充分接触混合，各类病原微生物被杀

灭，污水进一步得到净化；污泥池底部污泥定期进行浓缩压滤，污泥收集消毒处理后

委托处置，滤液回流至调节处。废水处理后再经过消毒处理可排入市政管网。

项目新建废水处理站废水处理工艺为《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105－2020）中附录 A中推荐可行技术，因此，项目废水处理措施在技术上

是可行的。



53

②处理能力可行性分析

二期项目拟新建 1 座废水处理站，设计处理规模为 250t/d。根据水平衡分析，项

目废水产生量为 207.9t/d；根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中水

处理设计水量的要求，医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计

裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的 10%~20%，本次评价取 15%，即污水处理站

设计处理规模应不小于 239.1m/d，符合要求。

③处理水质可行性分析

结合“4.3.5达标排放情况分析”，项目废水经处理后各污染物排放浓度均可达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2标准限值要求（其中氨氮指

标符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级），即项目

废水经处理后可达标排放。

④消毒工艺

消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌，本项

目污水处理站消毒拟采用次氯酸钠消毒。医院污水常用消毒工艺比较见下表。

表 4.3-13 常用消毒方法比较

消毒方法 优点 缺点 消毒效果

氯气
具有持续消毒作用，工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准确。

产生具有致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或氯酚

味；氯气腐蚀性强；运行管理有一

定的危险性。

能有效杀菌，但

杀灭病毒效果

较差

次氯酸钠 无毒，运行、管理无危险性。
产生具有致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs），使水的pH值升高。

与Cl2杀菌效果

相同

二氧化氯

具有强烈的氧化作用，不产生有

机氯化物（THMs）；投放简单

方便；不受pH影响。

ClO₂运行、管理有一定的危险性；

只能就地生产，就地使用；制取设

备复杂；操作管理要求高。

较Cl2杀菌效果

好

臭氧

有强氧化能力，接触时间短；不

产生有机氯化物；不受pH影响；

能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大基建投资较大；运行成本

高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；操

作简单易实现自动化；运行管理

和维修费用低。

电耗大，紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较高；

无后续杀菌作用。

效果好，但对悬

浮物浓度有要

求

本项目院区新建废水处理站拟采用次氯酸钠溶液消毒，属于《医院污水处理技术

指南》中推荐采用的消毒剂之一，符合医院特点及消毒要求，但投加量应根据实际水

质水量实验确定，控制好余氯的浓度。本项目废水选择次氯酸钠进行消毒是可行的。

综上，二期项目新增综合废水（生活污水及医疗废水）治理措施是可行的。

（2）后勤污水治理可行性分析

项目后勤污水依托现有一期工程化粪池预处理后再进入现有废水处理站处理；废



54

水经处理后通过市政污水管网排入永春县污水处理站统一处理。

①在水质方面可行性分析

现有项目废水源主要为医疗废水、生活污水、后勤污水等，其中后勤污水与本项

目产生的后勤污水来源一致，即两者水质源强一样；结合项目工程分析，项目产生的

后勤污水与现有项目废水混合后经现有废水处理站处理后可达标排放。

②在水量方面可行性分析

现有一期工程废水处理站处理能力为 600t/d，已接纳现有项目废水量为 250.2t/d；

项目新增后勤污水产生量为 21.2t/d，即废水总量为 271.4t/d，小于处理能力。因此现有

项目处理能力满足新增后勤污水量，不会对现有废水处理设施符合造成冲击。

综上，二期项目新增后勤污水治理措施是可行的。

（3）依托永春县污水处理厂统一处理可行性分析

①纳管可行性分析

永春县污水处理厂已投产运营多年，本项目位于福建省泉州市永春县石鼓镇真武